Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ СТАТЕЙ 1 И 4 ЗАКОНА
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ “О ВЕТЕРАНАХ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ”,
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ОТ 5 ФЕВРАЛЯ
2004 ГОДА НОМЕР 207-Н КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА
ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ЗАЩИТНИКА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА РА

Докладчик Г. Назарян
Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

статьей 102 Конституции Республики Армения, пунктом 2 статьи 60, статьями 63, 64 и 68
Закона Республики Армения «О Конституционном Суде», Конституционный Суд Республики
Армения П О С Т А Н О В И Л:

1. Статьи 1 и 4 Закона Республики Армения «О ветеранах Великой Отечественной войны»
соответствуют Конституции Республики Армения.
2. Постановление Правительства Республики Армения от 5 февраля 2004 года номер 207-Н
в части непредусмотрения порядка реализации прав и блокирования прав лиц, указанных в
пункте 2.3 Приложения 1 к Соглашению о взаимном признании льгот и гарантий для
участников и инвалидов Великой Отечественной войны, участников боевых действий на
территории других государств, семей погибших военнослужащих, заключенному в рамках
СНГ 15 апреля 1994 года и вступившему в силу для Республики Армения с 26 февраля 1996
года, признать противоречащим статьям 3 (часть 2), 82 (часть 2) и 43 (часть 2) Конституции
Республики Армения, учитывая правовые позиции, выраженныe в пунктах 6 и 7
мотивировочной части настоящего Постановления и принимая во внимание Постановление
Правительства РА от 5 мая 2011 года номер 669-Н.
3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

3 июня 2011 г.
ПКС-966